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معرفی سبک در محصولات کهن ایران1
بررسی موردی: ظروف خانگی قرون اول تا پنجم هجری 

2،  سید رضا مرتضایی**3

پردیس بهمنی*

تاریخ دریافت: 90/6/28
تاریخ تصویب: 91/3/20

چکیده 
طراحی محصولات از عوامل زیادی تأثیر می پذیرد و محصولات مختلف مراحل طراحی خاصی نیاز دارند 
ــد.  ــته باش ــته های جامعه هدف آگاهی داش و در این  میان، پیش ازهر چیز، طراح باید از فرهنگ و خواس
ــتردة محصولات تولیدی و تنوع بازار باعث شده است استفاده کننده دامنة انتخاب بسیار بالایی  حجم گس
ــد و این انتخاب در نهایت از همخوانی باورها و هنجارهای او با محصولات مختلف در محیط  ــه کن را تجرب
زندگی ناشی می شود. اشیا و لوازمی که مردم در زندگی روزمره استفاده می کنند، هنگام تحقیق در زندگی 
ــی آنها می توان به شیوة زندگی، رفتار و اعتقادات  ــان اهمیتی خاص دارند؛ چنانکه از بررس و فرهنگ ایش
مردم دست یافت. در این مقاله تلاش ما بر این است که ساختمان سبک در طراحی ظروف خانگی دوران 
ــی کنیم؛ به عبارتی، در این پژوهش، هدف اصلي بررسی سبک طراحی در دو  ــلامی ایران را بررس اولیة اس
گزینه عناصر مفهوم دار و ساختار زیبایی شناسی این ظروف است و در این میان از آنالیز گشتالت در عنصر 
ماکرو و میکرو استفاده می شود. ابتدا تعریف هاي مرتبط در مورد خلق و ابداع، سبک و زیبایی شناسی بیان 
می شود و سپس با معرفی ظروف خانگی قرون اولیه هجری ایران در جدول هایی با استفاده از این آنالیز، 

سبک یادشده تعریف می شود. 

واژه های کلیدی: سبک، ظروف خانگی کهن ایران، قرون اولیه اسلامی.

1. این مقاله از بخشی از مطالعات رساله دکتری پژوهش هنر با عنوان »مبانی طراحی و شکل گیری اشیا در تمدن اسلامی« به راهنمایی دکتر صمد 
سامانیان و مشاوره دکتر محمد تقی آشوری و دکتر سید رضا مرتضایی در دانشگاه هنر برگرفته شده است. 

bahmanip@iust.ac.ir 2* دانشجوی دکتری پژوهش هنر دانشگاه هنر تهران؛

3** استادیار دانشکدة معماری و شهرسازی دانشگاه علم و صنعت ایران 

1. مقدمه و مبانی نظری
ــی از فعالیت حرفه ای طراحان  طراحی اشیا بخش
صنعتی است. به نظر رودلف بک، طراحی صنعتی، 
ــترک چهار حوزة  ــن بخش از فصل مش اصلی تری
ــاوری را  ــات، صنعت و فن ــی هنر، ارتباط تخصص
تشکیل می دهد )Pilditeh,1970: p. 21(. در این 
مقاله، هنرهای سنتی و طراحی صنعتی محورهای 

اصلی بحث را تشکیل می دهند. 
ــه ارتباطی  ــم، طراحی صنعتی ب ــه می دانی چنانک

ــکل می گیرد توجه  ــان و محصول ش که میان انس
ــوی دیگر صنایع دستی، هویت  خاص دارد و از س
ــه را با خود حمل می کند.  و فرهنگ خاص جامع
ــن میان، اولین مرحلة این کنش ارتباطی در  در ای
شکل محصول نمایان می شود. در واقع، »مهمترین 
ــایی هر محصول، شکل آن است.  عامل در شناس
ــان کاربرد عملکردی  ــای صریح محصول هم معن
ــیء که فرم آن به کاربردش  ــت[، و هر ش آن ]اس
اشاره کند، برای بیننده بامعنا خواهد بود. شناخت 
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ــیا موجب تاثیر  ــاخت پیام در زبان اش عناصر و س
ــن فرم و عملکرد و معنی  ــا در ایجاد ارتباط بی آنه
ــدم، 1388: ص 77(. این در  ــا می گردد.« )مق آنه
ــت که از تفاوتهای بارز هنر سنتی با هنر  حالی اس
مدرن این است که هنر سنتی ذاتاً کاربردی است؛ 
ــه، در هنر مدرن، از بین دو هنر محض  در حالی ک
ــمارند؛  ــردی را برتر می ش ــردی، هنر کارب و کارب
ــاً  ــت، در دوره پیش  از مدرن هنر اساس در حقیق
ــردی کمتر یافت  ــر غیرکارب ــود و هن کاربردی ب
ــتی، 1383: ص 140(. این اختلاف  می شد )بهش
ــانه ها و تزیینات به کار رفته در  دیدگاه، درک نش
ــیای کهن را برای ما دشوار می سازد. در اشیای  اش
گذشته، هر کدام از نمادها و نقشمایه ها کارکردی 
ــت؛ اما محصولات دنیای امروز از این  معنایی داش
نمادها و نقشمایه های کارکردی بی بهره شده اند و 

یا کمتر به آنها توجه می شود. 
ــی در اصل به معنی تأمین  تزیین1 در زبان انگلیس
ــن بلاغت نیز به  ــت و در ف تجهیزات ضروری اس
ــد،  ــه برای ایجاد ارتباط بلیغ کلامی لازم باش آنچ
ــیون2 به معنای  ــد. واژة دکوراس ــن می گوین تزیی
ــتق از دکوروم3 به معنای شایستگی  زینت نیز مش
ــت و بر چیزی دلالت می کند که برای شیء یا  اس
ــت تا وظیفه اش را به درستی ادا  ــخصی لازم اس ش
ــتی، یعنی  ــن امری مرتبط با عالم هس کند. تزیی
ــت )همان، ص140(؛  امری ذاتی، و نه اضافی، اس
ــته در پارچ ها  ــردیس بالای دس به عنوان مثال، س
ــت امروزه تزیینی به نظر  و لیوان ها که ممکن اس
ــته دارای مفهوم خاص معنایی بوده  آید، در گذش
ــت؛ چنانکه نیروی درونی آن سردیس را ناظر  اس
بر آشامیدنی می دانستند که باعث تقدس و پاکی 
ــد؛ گذشته از اینکه محل خاص  و تبرک آن می ش
تعبیة آن، نوعی ویژگیِ ارگونومیک4 ایجاد می نمود 
ــرف را در چنگ  ــه کمک می کرد بهتر بتوان ظ ک

گرفت )تصویرهای 1 تا 3(.
ــوران دیگر متمایز  ــان را از جان چهار فعالیت انس

1. Decoration
2. Esthetics
3. Decorum
4. ergeonomic

کرده است: ابزارسازی،گروه زیستی، سخن گفتن، 
ــان  ــه ورزی )آریانپور، 1380: ص 30(. انس اندیش
موجودی است که وضع منظر دارد؛ یعنی می تواند 
سیر کند و از آنچه هست، به در شود و آنچه هست، 
نباشد )ریخته گران،137:1380(؛ پس، از آنجا که 
ــان موجودی ذومراتب است،  ــنتی انس از منظر س
ــود، باید نیازهای او را  ــاخته می ش آنچه برای او س

تصویر 1

تصویر 2

تصویر 3

سه نمونه از ظروف قرون اولیه اسلامی با سردیس بالای 
دسته به ترتیب از بالا: تنگ فلزی موزه ایران باستان بخش 
اسلامی )عکس: نگارنده(، تنگ شیشه ای )موزۀ آبگینه(، 

)GraBar, 1987( کاسه سفالی
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ــان  ــازد و از این رو، انس در همة مراتب برآورده س
ــنتی نباید به کارکردهای مادی اکتفا  در دنیای س
می نمود. »در هنر سنتی، تزیین و کاربرد در طول 
ــف کارکردند.  ــع مراتب مختل ــد؛ زیرا در واق همن
ــا یکی از مراتب وجود  ــی که هر یکی ب کارکردهای
انسان تناسب دارد« )بهشتی، 1383: ص 1440(. 
این تفکر را ایرانیان پیشین در طراحی اشیا مدِنظر 

قرار می داده اند. 
ــیای حرف های  ــتا، بودریار از اش ــن راس در همی
سخن می گوید؛ اشیایی که عملکرد آنها می تواند 
ــزوا و یا دلتنگی  ــی بر چیزی بودن، پول، ان گواه
ــد. این اشیا به صورتِ نمادین1 و  برای چیزی باش
ــنتی رفتار می کنند و بار معنایی بالایی دارند  س
)Boudrilard, 2005: p. 77(. وی برای این اشیا 

سه ویژگی بر می شمرد: 
الف. ارزش فضایی آنها وجه تاریخی است؛

ــان را  ــن دارند؛ یعنی فقط خودش ب. ارزش نمادی
ــی در نظر نمی گیریم بلکه آنها با چیزهای  به تنهای
ــرار می کنند؛ پس وجهی عمیق تر  دیگر رابطه برق

دارند که فقط به ظاهرشان ختم نمی شود؛ 
ــیء آنتیک  ج. مالکیت: امکان ندارد که به یک ش
ــم آن را به صورت  ــیم و نخواهی ــته باش علاقه داش

مجموعه نگهداری کنیم. 
از دیدگاه بودریار، اینگونه اشیا را به دو طریق به 
ــتگاه آنها و  وجود می آوریم: یا دلتنگی برای خاس
ــندیت؛ یعنی می خواهیم به وسیلة  یا وسواس س
ــندیت ببخشیم. در واقع، اشیا  آنها به خودمان س
ــکل گرفته اند تا من معنی داشته باشم؛ یعنی  ش
آنها جزیی از مشخصات و احساسات من هستند 
ــا پیش می رود  ــان، ص 91(. بودریار تا آنج )هم
ــت:  ــیء دارای دو عملکرد اس که می گوید هر ش
یکی برای استفاده و دیگری برای خودنمایی. وی 
ــیا در رویارویی با افراد، یک گفتمان  می گوید: اش
ــطِ نظام مند2  ــد؛ زیرا ما بر رواب ــکل می دهن را ش
ــی  ــه فراموش ــوع را ب ــم و موض ــز می کنی تمرک
ــپاریم )همان، ص 114(. وی همچنین در  می س
کتاب نظام اش�یا تاکید می کند اشیای مصرفی 

1. Symbolic
2. Ornament

ــته بندی و ساختار بخشیدن  ــیوة دس در ایجاد ش
ــیء از راه انتقال معنیِ  ــر دارند. ش ــه رفتار تاثی ب
خود به هنگامِ استفاده، بر مصرف کننده نیز تأثیر 

می گذارد )ساراپ، 1382: ص 46(.
ــته بندی  ــا در این مقاله دس ــیای هنری که م اش
ــه ویژگیِ مورد نظر بودریار )وجوه  می کنیم، هر س
ــد و از این رو  ــی، نمادین و مالکیت( را دارن تاریخ
ــتفاده  ــد گفت امروزه نیز اگر محصولاتی با اس بای
ــود، دارای همین ویژگی ها  ــانه ها طراحی ش از نش
ــه مالکیت آنها به خاطر ویژگی  خواهند بود و وج
ــش تاریخی و نمادین  ــی که از دو بخ هویت بخش

کسب می کنند، نمایانتر خواهد بود. 

2. خل�ق و اب�داع و طراح�ی در دوران 
جدید 

کلمة خلق در بسیاری زبان ها به معنی شکل  دادن و 
ساختن آمده؛ البته نه به معنی خلق  کردن از هیچ و 
پوچ و عدم صرف و تاریکی محض؛ بلکه معنی اصلی 
آن، نظام بخشیدن به چیزی بی شکل یا صورتبندی 
و ریخت دادن است. در زبان عربی برای آن چهارده 
معنی ذکر شده که یکی از آنها اندازه گرفتن قبل از 
ــت. در یونانی به معنی فعل و عمل است  بریدن اس
ــت )فولادوند،  ــعر نیز از همین ریشه اس وکلمة ش
ــس در این تحقیق نیز به همین  1384: ص 22(؛ پ
معنا در طراحی به کار می رود و خلق شکل جدید به 
معنای ساختن فرم از هیچ نیست؛ بلکه همانطور که 
در روند تولید صنایع دستی به خوبی مشهود است، 
صورتبندی و نظام بخشیدن به فرم های موجود قبلی 

نیز خلق شکل است. 
با این وجود، ماشینی شدن تولید در دوره معاصر با 
ــازی محصول، به  سرعت کمر به حذف  یکدست س
ــرام به  ــادش بر احت ــت که بنی ــتی بس صنایع دس
واقعیت ماده، ابزار کار و صنعتگر استوار بود. موریس 
می گوید: »آنچه من هنر واقعی می دانم، بیان انسان 
ــت و باور  ــبختی او از طریق کار اس ــان خوش و بی
نمی کنم کسی بتواند از کارش راضی باشد بی آنکه 
ــس، 1387: ص  ــعادت را تجربه کند« )کپ این س
177(. از این رو است که جنبش های مدرن طراحی 
اشیا، لحاظ نمودن احساس را از مقوله های مهم در 
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کار تولید هنری به شمار می آورند. حرف اساسی و 
مکرر این دوره، آرزوی تداوم است: »هر روز چیزی 
ــلیقة مردم اساساً از تبلیغات و اشیای  نو«. امروز س
ــکل می گیرد که از آنها می توان آموزش  مصرفی ش

یافت یا به ابتذال کشیده شد )همان، ص 7(.
ــان  ــده نظر انس ــروزه پیچیدگی تولید باعث ش ام
ــه علتِ  ــد ب ــدرن، تولی ــد. در دورة م ــت یاب اهمی
ــمت گیری  فقدان درک اجتماعی، یعنی فقدان س
ــتفاده می شد و به  ــده، غیر قابل  اس برنامه ریزی ش
ــان  ــت. برای مقابله با این معضل، انس هدر می رف
ــکلی را  ــل هر وظیفة جدید و پیچیده، ش در مقاب
ــد راهنمایی اش  ــه بتوان ــد ک ــته می جوی در گذش
ــائل پیچیده اجتماعی  کند. »وقتی گروهی با مس
ــن گام در  اولی ــوند،  ــه رو می ش ــی روب و فرهنگ
جست وجوی راه حل، به عقب برگشتن و به عاریت 
خواستن خرد فرهنگ های گذشته است.« )همان، 
ــه هنرمندان  ــان می دهد ک ــن امر نش ص 84(. ای
ــته بیشتر اهل حکمت عملی  صنایع دستی گذش
ــال از حکمت نظری نیز به دور  ــوده و درهمان ح ب
ــر ابداع و  ــاید فق ــد. در طراحی امروزی ش نبوده ان
ــن جدایی حکمت  ــای جدید از همی ــق فرم ه خل
ــد. امروزه »ماهیت تکنولوژی  عملی از نظری باش
ــبتی را ایجاد کرده که در آن طبیعت به عنوان  نس
منبع ذخیره موجود انرژی برای مصرف در مقابل 
ــت[. در این دیدگاه جنبة  ــان نهاده شده ]اس انس
سودرسانی و کارآرایی و مناسبت آن برای مصرف 
ملاحظه می شود. در این دیدگاه، طبیعت دیگر به 
ــه از خود برمی دهد و چون غنچه  عنوان قوه ای ک
شکوفا می شود نیست. پس دیگر شیء ظهور بطون 
ــت. بعد از قرون وسطی بشر چیزی را که در  نیس
ــت و اقتضای رتبه حد و اندازه دارد،  رتبة حس اس
اصالت داد و دورة مدرن پدید آمد« )ریخته گران، 
ــی حکت نظری و عملی از  1380: ص 32(. جدای

اینجا پدید می آید. 
ــأن تکنولوژیک به خود گیرد، توجه از  وقتی علم ش
ــم به نتیجه و  مقصد علم منصرف می گردد و چش
ــود. زمانی که چنین شد،  محصول آن دوخته می ش
ــوزه از ابداع ممتاز  ــر از عمل و این دو ح حوزة نظ
می شود و تفکیک پیش می آید )همان، ص 176( و 

نتیجه آن، در قالب شکل نگرفتن حس نزدیکی به 
اشیایی بروز می یابد که با این تفکر به وجود می آیند.

3. سبک در طراحی
سبک در زبان فارسی به معنی گداختن زر و نقره 
ــبک  ــت؛ همچنین به قلم حکاکی س در کوره اس
گفته می شود. سبک بر وحدتی دلالت می کند که 
ــد  ــار یک فرد یا برهه ای از تاریخ نمایان باش در آث

)فرهنگ معین(. 
ضیمران )1383( هفت تعریف برای سبک در دوره 
ــمارد: الف. انحراف از گزاره های منطقی؛  ما برمی ش
ــراف از زبان معیار؛ ج. صورت بیرونی ذوق و  ب. انح
قریحة هنرمند؛ د. هیئتی که روح هنرمند به یک اثر 
می دهد؛ ه. آرایش و ترتیب اندیشه؛ و. تداوم فرم؛ ز. 
بیان خاص هر فرد در فرانمود عواطف و احساسات. 
ــبک روش خاص  ــچ می گوید: »به  طورکلی س فین
ــخص تر  ــت. به  طور مش انجام دادن هر کاری اس
ــت که به  ــبک در هنر به معنی ویژگی هایی اس س
ــکان را می دهند تا بین یک اثر  ــدة اثر این ام بینن
ــن،  ــر آثار هنری رابطه برقرار کند.« )جنس و دیگ

1384: ص 17(. 
ــه  ــبک از س در یک جمع بندی می توان گفت س

مقولة فرم، موضوع، و محتوا تشکیل می شود. 

1-3. ساختمان سبک
در بررسی ساختمان سبک دو مقوله حائز اهمیت 

اساسی هستند:
1. عناصر مفهوم دار )سمانتیک(؛

2. ساختار زیبایي شناختي ) نحوة چیدمان عناصر 
مفهوم دار و زیباسازی آنها(. 

با نگاهی به فرم و کارکرد محصولات متنوع مي توان 
ــاهده  ــل ملاحظه ای را در ظاهر آنها مش تنوع قاب
کرد و رابطه های متنوعي را استخراج نمود. طراح 
مي تواند از این رابطه ها تصویري جهت خلق ارزش 
ــد و از این رو،  ــتخراج کن ــي- فرهنگي اس اجتماع
ــنتي فرم  ــم ارزش را نیز به مؤلفه های س ناگزیری
محصول بیفزاییم. ارزش ها سیستم را با انتظارات 
ــابي، عادت ها و تجربه هایي همراه مي سازند  اکتس
که سازندة ارتباط هستند و استفاده از محصولات 
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را شکل مي دهند. در واقع، می توان گفت افلاطون 
حق داشت با زیبایی شناسی1 مخالفت کند و معتقد 
ــد اگر هنر صرفاً بر استتیک )افراد محسوس و  باش
مشهود و به قولی جهان تماشا( مبتنی باشد، دیگر 
ــوری از حقایق عالم معنوی، روحانی و  در آن ظه
مثالی نخواهد بود و به سانتیمانتالیسم ختم خواهد 
ــت که علم  ــد. برای پرهیز از همین نقیصه اس ش

نشانه ها در دو بعد آن اهمیت می یابد: 
1. سینتتیک2: بعد ظاهري )فرم، اندازه، رنگ(؛

2. سمانتیک3: بعد معنایي )عناصر مفهوم دار که به 
درک قبلي گیرندة پیام وابسته اند(. 

ــنت تقلید و آداب و  پیش از حضور علم مدرن، س
رسوم مؤلفه های مؤثري در طراحي و ساخت اشیا 
ــن مؤلفه ها همچنین تصویر ذهني طراح  بودند. ای
ــرد پر مي کردند. در  ــه باید طراحي مي ک را از آنچ
ــولات به  ندرت از  ــالیان دراز محص نتیجه، طي س
نظر کاربرد مادی، روش تولید و فرم ظاهری تغییر 
مي کردند و از این رو، محصولات در آن زمان خود 
ــده بودند و وظیفة صنعتگر این  به نماد تبدیل ش

بود که آن نماد را به کمال رساند.

زیبایی شناسی  .3-1-1
از جمله مقوله های مهم در ارتباط با سبک، استتیک 
)زیبایی شناسی( است. واژة استتیک از لحاظ لغوی 
ــی است؛  به معنای تحقیق در ماهیت ادارک حس
که نخستین بار الکساندر باوم گارتن آن را در سال 
ــوان جهت مفهوم  ــی با همین عن 1750 در کتاب
ــه یا ادراک زیبایی به کار برد. درک  خاص تر تجرب
زیباشناسانه از یک موضوع، از عوامل عاطفی و نیز 
عقلی متأثر است. در مبانی طراحی جدید، از جمله 
ــائل مهم در درک زیبایی شناسی، استفاده از  مس
سواد بصری است. شناخت به آنچه ارتباط بصري 
ــود، مانند یادگیري زبان، و در واقع  خوانده مي ش
ــت؛ با این تفاوت که، این زبان  خود نوعی زبان اس
ــت و این تصاویر  ــکیل شده اس تنها از تصویر تش
براي ملل مختلف، با زبان بصری خاص خودشان، 

1. esthetics
2. Synthetics
3. Semantics

معنایي یکسان دارند. زبان بصري نسبت به زباني 
ــت؛ اما  ــا آن صحبت مي کنیم، محدودتر اس که ب
ــلماً ارتباطي مستقیم تر برقرار مي کند و مثال  مس
بارز آن یک فیلم خوب است که اگر تصاویر بتوانند 
ــتفاده از  ــتان را خوب بیان کنند، دیگر به اس داس

واژه ها نیاز نخواهد بود.
ارتباط بصري وسیله اي براي انتقال از یک فرستنده 
به یک دریافت کننده است که هیچ چیز نمي تواند 
ــود اما شرط اولیة آن دقیق بودن  جایگزین آن ش
اطلاعات، عینیت داشتن علامت ها، وجود سیستم 
ــنی  ــت. روش ــوءتفاهم اس رمزگان واحد و نبود س
ــای  ــی از تأکیده ــوع، درکل یک ــادگي موض و س
همیشگی در زبان بصری است. براي خلاصه سازی 
ــلاش فراواني لازم  ــه زبان بصری ت یک موضوع ب
ــود،  ــت و براي اینکه اطلاعات دقیق تر ارائه ش اس
ــزودن زواید اطلاعات را پیچیده تر کرد؛  نباید با اف

بلکه اضافات را باید از بین برد.
ــلات گوناگون،  ــار گرایش ها و تمای ــان در کن انس
گرایش به زیبایی نیز دارد که هرچند غالباً با دیگر 
نیازهای انسان توأم می شود، مستقل از آنها است؛ 
مثلًا غذایی که انسان برای رفع نیاز بدن می خورد، 
ــد و در ظرف هایی  ــگ و بو نیز باش ــر خوش  رن اگ
ــود، طبیعتا  ــر، زیباتر و مرغوب تر عرضه ش تمیزت
ــتری خواهد برد )مصباح  ــان از آن لذت بیش انس
ــرآن کریم روی این  ــزدی، 1384: ص 204(. ق ی
ــت و  موضوع هم مکرر تکیه کرده و به این خواس
ــان توجه فرموده است. خداوند  گرایش فطری انس
در برخی آیات، تمام آنچه را که روی زمین آفریده، 

زینت زمین معرفی می کند )همان، ص 213(.

2-1-3. درك زیبایی شناختی
طراح صنعتي باید تولید صنعتي کاربردي را چنان 
زیبایی شناسانه طراحي نماید که مورد قبول تعداد 
ــرار گیرد و  ــادي از مصرف کنندگان مختلف ق زی
ــتفاده کنندگان در جریان استفاده، محصول را  اس
ــخصیت اجتماعي  ــندند و آن را منطبق بر ش بپس

خود بیابند. 
درک اگاهانة کارکردهاي زیبایی شناختی تولیدات، 
از گسترش شناخت هاي احساسي انسانها و آگاهي 
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او به توانمندي هایش نشأت می گیرد. تولید صنعتي 
ــدن، باید در مقایسه با محصولات  براي ارزشی ش
عرضه شده معمول، اطلاعات بیشتري عرضه کند. 

3-1-3. ارزش زیبایی شناختی 
ــناختی تولیدات صنعتي مبناي  کارکرد زیبایی ش
ــناختی  ــاي ارزش هاي زیبایی ش ــي معناه خروج
ــت. به کلیة ارتباطات احساسي محصول با  آن اس
ــتفاده گر، کارکرد زیبایی شناختی آن محصول  اس
ــن، در یک بیان کلی باید گفت:  مي گوییم؛ بنابرای
ــتالت )از جمله جنس، رویه و  توجه به عناصر گش
ــاده یا پیچیده بودن  فرم( و نیز چگونگي بیان و س
ــاختار آنها همگي از سبکي ناشي می شوند که  س
ــراح جهت ارائة محصول خود انتخاب مي کند و  ط
ــواد بصري و  ــلط کامل به عناصر س این، جز با تس

ارتباط آنها به بازار هدف حاصل نمي شود. 

4. هویت س�ازی با بهره گی�ری از صنایع  
دستی 

صنعت دستی هر قوم گوشه ای از هویت آن قوم را 
ــته تاریخی اش نشان می دهد و حضورش  در گذش
ــط و رابط بین هویت  در دوران معاصر، حلقة واس
ــوم و عرضه هویت  ــته و هویت کنونی این ق گذش
ــت؛ در  ــته قوم یا تاریخ وی به اقوام دیگر اس گذش
ــی در معرفی  نتیجه، یکی از عوامل اصلی و اساس
اقوام به یکدیگر و نشان دادن عواطف و احساسات 
آن ها، ظرافت ها، دقت ها، لطف ها، صفاها، و مهر و 
ــت که در یک قوم وجود داشته و  محبت هایی اس
دارد و در نقوش و رنگ ها و ترکیب آنها و چگونگی 
ــایل و ابزار عرضه می شود و وجهة  ــتفاده از وس اس
ــعة  ــع و اهمیت آن در توس ــن صنای ــی ای فرهنگ
فرهنگیِ زمان ما و سهم و اثر آن در ایجاد تمدن و 
توسعه اقتصادی و اجتماعیِ زمان گذشته و تلطیف 
وضع کنونیِ توسعة ماشینی از این ویژگیها ناشی 
ــته، کم و بیش،  ــود. صنعت دستی در گذش می ش
ــگر کمال و جمال و حقیقتی بود که آدمی  گزارش
همواره در جستجوی آن است. توجه به این صنایع 
ــتة مردممان  ــال حاضر نه تنها ما را با گذش در ح
ــد مقدور  ــد، درح ــه پیوند می ده ــر منطق در ه

ــان جو و محیطی قرار دهد  ــد ما را در پیم می توان
ــان ماشین زدة امروز از آن جدا مانده است.  که انس
صنایع قومی، محمل انتقال هنجارها و ارزش های 
فرهنگی است. آگاهی های ما از چگونگی زندگی و 
ــتی و نظام های آیینی- عقیدتی  انگاره های معیش
ــوام و جوامع از میان رفتة دوران کهن از مطالعه  اق
ــن قوم ها و  ــادی و بازمانده از ای ــی آثار م و بررس
جامعه ها، و نقش ونگارهای روی این آثار به دست 

آمده است.
ــانه ها و نمادها  ــگ را مجموعه ای از نش اگر فرهن
بگیریم که مردم جامعه برای ارتباط با یکدیگر در 
میان خود به کار می برند، این نشانه ها و نمادهای 
ــع  اولیه به دو  ــی اقوام و جوام ــی در زندگ فرهنگ
ــیا( و  ــای عناصر مادی )ابزار و اش ــورت از راه ه ص
ــر غیرمادی یا معقول )زبان و ادبیات( تجلی  عناص
کرده است. در این جوامع، فرهنگ، صورتی همگن 
داشته و مجموعه رفتارهایی را در بر می گرفته که 

به تمام اعضای قوم یا جامعه متعلق بوده است.
در بسیاری از هنرهای سنتی گذشته، نوعی ارتباط 
ــی مشاهده  ــتی و امر قدس با طبیعت و جهان هس
ــا صنعتگر هنگام  ــان طراح ی می کنیم؛ گویی، انس
آفرینش صنعتی و هنری، خود را با طبیعت و جهان 
ــتی در ارتباط قرار  ــتی و خالق کل جهان هس هس
می داده است. در اشیای خانگیِ ایران کهن نیز این 
ویژگی مشاهده می شود. »هنرهای سنتی از زیبایی 
و دلارایی طبیعت زنده و انسان سرزنده سرشار است 
ــه را که برای زندگی مفید  و به  همین خاطر هرچ
است »زیبا« می دانند.« )مددپور،1387: ص 141(.

5. معرفی اش�یای خانگی ق�رون اول تا 
پنجم هجری 

ــیای خانگی این دوران از آنالیز  ــی اش برای بررس
گشتالت استفاده کرده ایم. این آنالیز بر ساختار کلی 
ــام در ارتباط با اجزای آنها تاکید دارد و اجزا  اجس
ــزرگ( و میکرو )کوچک(  را به دو بخش ماکرو )ب
ــیای این  ــیم می نماید. ما در این تحقیق اش تقس
دوران را با توجه به جنس، فرم، نقش مایه و رعایت 
مولفه های انسانی مورد بررسی قرار داده ایم و نتیجة 
ــت. ــده اس آن در جدول های 1، 2 و 3 خلاصه ش
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 با انگشت
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استفاده از انحنای طبیعی  فلز ،شیشه ریتون
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ظروف بزرگ 
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 چهاردسته در چهار تعبیه  سفال ،فلز
حمل بهتر بار  برای طرف

 در برخی موارد

 
 

 جدول 1: رابطه بین عملکرد ظرف و نقش

 جدول 2: ظروف این دوران بر اساس نوع و رعایت ارگونومی

1

 
 2

 3

.)GraBar, 1987( 1. طرح روی جلد
2. لیوان شیشه ای قرون دوم تا سوم هجری موزه رضا عباسی عکاس: نگارنده.

3. ریتون شیشه ای موزه ایران باستان بخش اسلامی
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جدول 3: ظروف این دوران بر اساس عناصر ماکرو و میکرو

11 
 

 : ظروف این دوران بر اساس عناصر ماکرو و میکرو3جدول 
 عناصر میکرو عناصر ماکرو نوع ظرف

 ،طراحی خطی بر بدنه ،دارهای کنگرهلبه کاسه
 طرح بر وسط داخلی ظرف، خوشنویسی

بندی بر  حاشیه، بالای دستهبرجستگی جانور مانند، 
 های پر کننده فضاهای خالی نقش، لبه بالایی

بندی  فضاهای تقسیم ،طرح اصلی وسط ظرف بشقاب
حیوان، انسان یا پرنده بر  ،در وسط و حاشیه

 وسط ظرف

بافت بال و ، بندی در چند ردیفهیهای حاشنقش
 ها میوه، بدن جانوران

پارچ و تنگ 
 و صراحی

، فرم مخروطی در پایین ظرفای فرم کره
باریک و کشیده و  گردن های کمرباریک،پارچ

 ایاستوانه

محل اتصال گردن به  ،جانوران بالای دسته ،دسته
 زنبوری بدنهبافت لانه ،دهانه ،بافت افزوده گردن ،تنه

 دستگیره کوچک ،های بدنهنقش لبه صاف، پایه کوچک، فرم کلی لیوان و جام
 بافت بدن، گوش یا شاخ بدن جانورسر یا  ریتون

ظروف 
 بزرگ

 ،دستگیره بر اطراف، چهار کوچک ۀپایسه لبه برگشته، فرم کلی گرد
 نقوش بدنه ،بندی بر شکم ظرف حاشیه

 
  گیرینتیجه. 6

 ساختمان بر بنا را طراحی عناصر ایران، هجری پنجم تا اول قرون در خانگی اشیای طراحی سبک بندیجمع برای
 زیبا و دارمفهوم عناصر چیدمان نحوۀ) شناختیزیبایی ساختار و( سمانتیک) دارمفهوم عناصر گروه دو در سبک،
 . دهیممی قرار( هاآن ساختن

می رقرا دارمفهوم عناصر گروه در اشیای فرم و ساختار بر شده گرجلوه هایاسطوره و نماد و ونگارهانقش تمامی
 هندسی، نقوش از: کرد اشاره انسانی و حیوانی گیاهی، هندسی، نمادهای و نقوش به توانمی عناصر این ۀازجمل. گیرند
 به خطوط این که است شده استفاده ظروف در خطاطی صورتِبه نقوشی همچنین رد؛دا بیشتری کاربرد و جلوه دایره
 مجزا و تک صورتِهب نه حیوانی و گیاهی نقوش موارد از بسیاری در ،کلی طور به. اندشده ارایه و تزیین هندسی شکل
به ،دهپردازی ش. با توجه به حیوانات نقششوندمی مشاهده ظروف دورادورِ و اطراف در بندیحاشیه صورت به بلکه

 حیوانات این پاکیِ و نور فراوانی، و حاصلخیزی باروری، ؛نور و آب اصلیِ و نمادین مفاهیم به توجه با توانمی راحتی
 . داد قرار مشخصی هایگروه در را

 انسانی هایمؤلفه رعایت که ایگونهبه ؛دارد قرار تزیین و کاربرد میان هماهنگی ارتباط در ختیشنازیبایی ساختار
 و هاپارچ در دسته بالای هایسردیس. است گسترده تفکری از حاکی ،خود ،اشیا گرفتنِ چنگ به در ارگونومی مانند

 و تقدس به ، آسانتر گرفتنِ چنگ به کاربردیِ جنبۀ بر علاوه آن، طراح که است موارد این از اینمونه هاکاسه از برخی
 هایجنبه دیگر از کاربرد و فرم و مظروف و ظرف ارتباط همچنین. است کرده توجه نیز مظروف در معنوی امور

 . است اشیا این طراحیِ سبک در برجسته

6. نتیجه گیری 
ــبک طراحی اشیای خانگی در  برای جمع بندی س
ــری ایران، عناصر طراحی  قرون اول تا پنجم هج
ــروه عناصر  ــبک، در دو گ ــاختمان س را بنا بر س
ــمانتیک( و ساختار زیبایي شناختي  مفهوم دار )س
ــاختن  ــوة چیدمان عناصر مفهوم دار و زیبا س )نح

آن ها( قرار می دهیم. 
تمامی نقش ونگارها و نماد و اسطوره های جلوه گر 
ــیای در گروه عناصر  ــاختار و فرم اش ــده بر س ش
مفهوم دار قرار می گیرند. ازجملة این عناصر می توان 
ــی، گیاهی، حیوانی و  به نقوش و نمادهای هندس
ــاره کرد: از نقوش هندسي، دایره جلوه  انسانی اش
و کاربرد بیشتري دارد؛ همچنین نقوشي به صورتِ 
ــده است که این  ــتفاده ش خطاطي در ظروف اس
ــي تزیین و ارایه شده اند.  ــکل هندس خطوط به ش
ــیاري از موارد نقوش گیاهي  ــه طور کلي، در بس ب
ــي نه به صورتِ تک و مجزا بلکه به صورت  و حیوان
ــیه بندي در اطراف و دورادورِ ظروف مشاهده  حاش
ــوند. با توجه به حیوانات نقش پردازی شده،  مي ش
ــه مفاهیم نمادین و  ــه راحتی می توان با توجه ب ب
ــاروری، حاصلخیزی و فراوانی،  ــیِ آب و نور؛ ب اصل
نور و پاکیِ این حیوانات را در گروه های مشخصی 

قرار داد. 

ساختار زیبایی شناختی در ارتباط هماهنگی میان 
ــه ای که رعایت  ــرد و تزیین قرار دارد؛ به گون کارب
ــی در به چنگ  ــانی مانند ارگونوم مؤلفه های انس
گرفتنِ اشیا، خود، حاکی از تفکری گسترده است. 
ــته در پارچ ها و برخی از  ــردیس های بالای دس س
ــه ها نمونه ای از این موارد است که طراح آن،  کاس
ــانتر،  علاوه بر جنبة کاربردیِ به چنگ گرفتنِ آس
ــروف نیز توجه  ــور معنوی در مظ ــه تقدس و ام ب
ــرف و مظروف و  ــت. همچنین ارتباط ظ کرده اس
فرم و کاربرد از دیگر جنبه های برجسته در سبک 

طراحیِ این اشیا است. 
به طورِ کلی، در بسیاری از هنرهای سنتیِ گذشته 
ــتی و امر  ــا طبیعت و جهان هس ــی ارتباط ب نوع
ــاهده می کنیم؛ گویی، انسانِ طراح یا  قدسی مش
ــر هنگامی که به آفرینش صنعتی و هنری  صنعتگ
دست می یازد، خود را با طبیعت و جهان هستی و 
خالق کل جهان هستی در ارتباط قرار می دهد. در 
اشیای خانگیِ ایران کهن نیز چنین چیزی مشاهده 
می شود. از خصوصیات این سبک می توان به موارد 
زیر اشاره کرد: تحریف در شکل، زیادی اشکال در 
ــلامی از  تابلو و پرنمودن جاهای خالی، نقوش اس
انواع هندسی و گیاهی، استفاده از نمادهای رمزی 

در ارتباط با مظروف. 
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